
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 141Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

Lei Federal nº 8.666/93, a teor das justifi cativas e elementos constantes 
no Processo Administrativo nº 2019/562378/SEASTER.
Belém, (PA), 15 de novembro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 510867
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/337815/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2019/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2019/337815/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº.016/2019/SEASTER, 
cujo objeto consiste na prestação de serviços educacionais de qualifi cação 
social e profi ssional no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e 
Profi ssional–PQSP/PA– SEASTER e da Emenda Parlamentar do deputado 
Carlos Bordalo – “Capacitação de Comunidade do campo, quanto ao Em-
preendedorismo e Gestão de Negócios Rurais”.
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 188/2019/NUJUR/SEASTER, 
opinando pela homologação do Pregão Eletrônico nº. 016/2019/SEASTER, 
adjudicado em favor do Instituto VITÓRIA RÉGIA, pelo valor total de R$ 
107.400,00 uma vez demonstrada a regularidade da proposta vencedora, 
bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes do disposto 
pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº.016/2019/SEASTER, ad-
judicado em favor do Instituto VITÓRIA RÉGIA (CNPJ Nº. 05.670.699/0001-
10, pelo valor total de R$ 107.400,00 uma vez demonstrada a regularida-
de da proposta vencedora, bem como a idoneidade da empresa adjudi-
catária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006;
Belém (PA), 23 de dezembro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 510891
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

 (Processo nº 2019/373285)
1. Considerando a solicitação e justifi cativa apresentada nos autos 
para a AQUISIÇÃO DE COLCHÕES, para atender as necessidades das Uni-
dades Operacionais da FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e Santa-
rém (Fls.01/02);
2. Considerando o TERMO DE REFERÊNCIA e anexos que estabele-
ce as especifi cações do objeto, quantitativos e condições gerais para con-
tratação (Fls.03/09);
3. Considerando a PESQUISA DE PREÇOS realizada pela GEMAP e 
o MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS que constatam o preço mercadológico 
praticado para a aquisição em epígrafe (Fls.11/54 e 71);
4. Considerando a existência de DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁ-
RIA para a garantia da execução do contrato conforme despacho da NU-
PLAN/ORÇAMENTO (Fls.60/62 e 74/76);
5. Considerando os PARECERES DA COMISSÃO DE CONTROLE IN-
TERNO – CCI/FASEPA nas fases interna e externa da licitação (Fls.64/65, 
78 e 227/228);
6. Considerando o PARECER JURÍDICO Nº317/2019-PROJUR 
(Fls.111/124) que analisou e aprovou a MINUTA DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
E A MINUTA DO CONTRATO acostados aos autos pela Comissão Permanen-
te de Licitação – CPL/FASEPA (Fls. 80/108);
7. Considerando a AUTORIZAÇÃO para a abertura da licitação, a 
PUBLICAÇÃO do certame, o EDITAL na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº18/2019 (Fls. 125/157);
8. Considerando o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO realizado pela Co-
missão Permanente de Licitação – CPL/FASEPA, com as PROPOSTAS CO-
MERCIAIS e as DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO acostadas aos autos 
(Fls. 158/202);
9. Considerando o TERMO DE ADJUDICAÇÃO do Pregão Eletrônico 
Nº18/2019 (Fls. 223), DECIDO:
HOMOLOGAR o resultado da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº18/2019 no 
valor total de R$ 446.008,80 (QRATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL 
E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS) em favor da empresa vencedora do 
certame adjudicado conforme o seguinte resultado:

o Item 1 – SIOLMAR GABRIELA PASCUALINI PIERRIN E CIA LTDA, 
no valor total de R$ 334.506,60 (TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MIL 
QUINHENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS);
o Item 2 - SIOLMAR GABRIELA PASCUALINI PIERRIN E CIA LTDA, 
no valor total de R$ 111.502,20 (CENTO E ONZE MIL QUINHENTOS E DOIS 
REAIS E VINTE CENTAVOS).
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/PRESIDENTE DA FA-
SEPA

Protocolo: 510834
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1335- DO DIA 23/12/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente ouvido em 
audiência (Proc.632772/2019-Mem 2362/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935810/ 1
SERVIDOR: SIMONE DO SOCORRO DA SILVA CORREA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5361923/ 2
SERVIDOR : DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/12/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 510899
PORTARIA: 1336- DO DIA 23/12/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Proc.624739/2019-Mem 2348/2019)
SERVIDOR(A) INGRID CAROLINE VITAL DE SOUZA
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA : 5930719/ 1
SERVIDOR: JO LUIZ FURTADO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57225222/ 2
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 3197697/1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BRAGANÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/12/2019 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 510901
PORTARIA: 1337- DO DIA 23/12/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em recambiamento para Internação 
(Proc. 636221/2019-Mem 2378/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: LUIZ CARLOS LOPES DAMASCENO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5816157/ 6
SERVIDOR: JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO CARGO:MOTORISTA  -  
MATRICULA: 3169227/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  18 a 19/12/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 510903
PORTARIA: 1333- DO DIA 23/12/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, ouvido em 
audiência (Proc. 618016/2019-Mem 707, 745 -CESEBA)
SERVIDOR: PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 57223733/ 3
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/12/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 510896
PORTARIA:  1339-DO DIA 23/12/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CIAM MARABA, para 
ser entregue a família (Processo 624505/2019-Mem 1401/2019)
SERVIDOR: LEIDIANE ALVES VIANA
CARGO: PSICOLOGO :MATRICULA: 5927588/ 1
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:TUCUMÃ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  10/12/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 510909
PORTARIA: 1334 - DO DIA 23/12/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido  em audiência (Proc. 
632804/2019-Mem 2364/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935970/1
SERVIDOR: VALDO SANTOS DA CUNHA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5893665/ 3
SERVIDOR: MOISES FERREIRA BARBOSA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5907637/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: SANTA IZABEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/12/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 510898


